
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/659111 
Fax 0434/652182  
E-mail: croaviano@cro.it 
 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

del Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa 
“GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n.   444 
 

  
 

DATA  
 
 
 

12/10/2023 

 
 Il Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche”, adotta la presente determinazione 
 

OGGETTO: 
 

FORNITURA COMPRENSIVA DELLA PROGETTAZIONE E DELLE OPERE EDILI ED 
IMPIANTISTICHE PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI PROTONTERAPIA 
PER L’ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO (I.R.C.C.S.) 
C.R.O. AVIANO. CUP J32C19000180002. CIG. 8304356B5A. APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE STATI DI AVANZAMENTO LAVORI N.1 E N.2 AL RAGGRUPPAMENTO 
TEMPORANEO DI IMPRESE AGGIUDICATARIO COMPOSTO DA ION BEAM 
APPLICATIONS (IBA) S.A (MANDATARIA) CON SEDE LEGALE IN CHEMIN DU 
CYCLOTRON, 3 LOUVAIN-LA- NEUVE, BELGIO E BETTIOL S.R.L. (MANDANTE) CON 
SEDE LEGALE VIA DELLA MOSTRA 8 BOLZANO (BZ)  
 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

OGGETTO: Fornitura comprensiva della progettazione e delle opere edili ed impiantistiche per 
la realizzazione di un sistema di Protonterapia per l’Istituto di Ricovero e Cura a 
Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.) C.R.O. Aviano. CUP J32C19000180002. CIG. 
8304356B5A. Approvazione e liquidazione Stati di Avanzamento Lavori n.1 e n.2 
al Raggruppamento Temporaneo di Imprese aggiudicatario composto da Ion Beam 
Applications (IBA) S.A (mandataria) con sede legale in Chemin du Cyclotron, 3 
Louvain-La- Neuve, Belgio e BETTIOL S.R.L. (mandante) con sede legale via 
della Mostra 8 Bolzano (BZ) 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
 
Premesso che: 
− con Deliberazione del Direttore Generale n. 278 del 20.07.2021 si è disposto di aggiudicare la procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per la Fornitura, comprensiva della progettazione e delle 
opere edili ed impiantistiche, per la realizzazione di un sistema di Protonterapia per l’Istituto di Ricovero 
e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.) C.R.O. Aviano CIG 8304356B5A, al costituendo 
Raggruppamento Temporaneo di Impresa, così composto: 
• IBA – Ion Beam Applications, S.A., VAX NUMBER BE 0428.750.985 con sede legale in Ottignies- 

Louvain-la-Neuve (Belgio), mandataria; 
• Bettiol srl, P.IVA 03237650266 con sede a Bolzano (BZ), mandante; 

− in data 16.11.2021 è stato sottoscritto, tra l’Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
(I.R.C.C.S.) C.R.O. Aviano e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese sopra citato, il contratto di 
appalto avente ad oggetto la “Fornitura, comprensiva della progettazione e dell’esecuzione delle opere 
edili e impiantistiche per la realizzazione di un sistema di Protonterapia” per il CRO di Aviano, per 
l’importo di € 26.137.386,00, oltre IVA e oneri per la sicurezza pari a € 261.400,00, di cui: 
• € 240.000,00 (inclusi oneri previdenziali) oltre IVA, per la redazione del progetto definitivo e del 

progetto esecutivo, compreso il coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed 
esecuzione; 

• € 5.399.436,00 oltre IVA, per lavori edili e impiantistici; 
• € 20.497.950,00 oltre IVA, per la fornitura del sistema di Protonterapia;  

− con Determinazione Dirigenziale n. 249 del 20.07.2022 si è preso atto dell’interpello all’Agenzia delle 
Entrate n.908-150/2022 del 21.06.2022 e si è provveduto a ridefinire il quadro economico 
dell’intervento; 

− con Determina Dirigenziale n. 296 del 21.06.2023 si è conclusa positivamente con prescrizioni la 
conferenza di servizi decisoria svolta in modalità semplificata ed asincrona, in base al combinato 
disposto previsto dagli articoli 14 comma 2 e 14-bis della legge 241/1990 e s.m.i. al fine di acquisire 
ogni parere, intesa, concerto, nulla osta, concessione, autorizzazione, permesso, licenza o altro atto di 
assenso, comunque denominato, necessari alla realizzazione degli interventi previsti nel progetto 
definitivo predisposto da R.T.I. IBA/Bettiol; 

− con Deliberazione del Direttore Generale n. 310 del 07.07.2023 si è proceduto all’approvazione della 
perizia suppletiva e di variante n.01 ed all’approvazione del progetto definitivo dei lavori in oggetto;  
 

Considerato che, ai sensi dell’art. 13 comma 5 del contratto di appalto, il pagamento del corrispettivo per la 
progettazione deve avvenire all’atto dell’approvazione del progetto definitivo per la parte di compenso 
corrispondente a detta prestazione, il tutto risultante dagli Stati di Avanzamento dei lavori emessi dalla 
Direzione per l’Esecuzione del Contratto; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 11 del contratto, la contabilizzazione della fornitura del sistema di 
Protonterapia deve avvenire per percentuali di avanzamento corrispondenti alla consegna e installazione dei 
macchinari e attrezzature, come segue: 
− 40% alla ricezione comprovabile in fabbrica dei magneti del ciclotrone che segna l´inizio 

dell´assemblaggio dello stesso; 
− 20% al ricevimento del Sistema presso l’istituto; 
− 20% all’estrazione del 1° fascio dall’acceleratore; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

− 20% al collaudo della fornitura o comunque al decorso del termine di due mesi previsto dall´art 17 per 
effettuarlo, sempre che il ritardo non dipenda da fatto imputabile al fornitore; 

e che il relativo pagamento deve avvenire mediante acconti, sulla base di appositi verbali di accertamento 
redatti dal Direttore per l’Esecuzione del Contratto entro e non oltre 14 giorni naturali e consecutivi dalla 
data di comunicazione da parte dell’Appaltatore in merito al raggiungimento della fase relativa; 
Acquisito agli atti il Verbale di Accertamento n.1, sottoscritto in data 08.09.2023 dal Direttore per 
l’Esecuzione del Contratto, per la contabilizzazione delle forniture (art. 11 comma 3 del contratto), che 
attesta la ricezione comprovabile in fabbrica dei magneti del ciclotrone e segna l´inizio dell´assemblaggio 
dello stesso; 
Acquisiti agli atti lo Stato di Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 14.09.2023, relativo alle spese tecniche per 
progettazione definitiva e lo Stato di Avanzamento Lavori n.2 a tutto il 15.09.2023, relativo alla ricezione 
comprovabile in fabbrica dei magneti del ciclotrone che segna l´inizio dell´assemblaggio dello stesso; 
Atteso che il Responsabile del Procedimento, verificata la regolarità contributiva delle imprese Ion Beam 
Applications (IBA) S.A (mandataria) e BETTIOL S.R.L. (mandante), ha emesso: 
− il certificato di pagamento n.1 del 15.09.2023 (agli atti) che dispone il pagamento della rata relativa al 

primo stato d’avanzamento lavori di importo complessivo pari a € 126.444,73, da cui dedotte le ritenute 
di legge per € 632,22 (pari allo 0,5%) rimane il credito dell’impresa di € 125.812,51 oltre ad IVA al 
10% pari a € 12.581,25 per complessivi € 138.393,76; 

− il certificato di pagamento n.2 del 15.09.2023 (agli atti) che dispone il pagamento della rata relativa al 
secondo stato d’avanzamento lavori di importo complessivo pari a € 8.325.624,73, da cui dedotte le 
ritenute di legge per € 41.628,12 (pari allo 0,5%) e l’importo dei precedenti certificati pari a € 
125.812,51 rimane il credito dell’impresa di € 8.158.184,10 oltre ad IVA al 10% pari a € 815.818,41 per 
complessivi € 8.974.002,51; 

Richiamata la nota del 21.09.2023 assunta al protocollo n.17001 con la quale l’impresa comunica che le 
fatture relative alla fornitura sarranno emesse dalla “stabile organizzazione“ italiana registrata alla camera di 
commercio di Trento con partita IVA IT03102851205 e sede in Via al Desert n. 14 38122 (TN);  

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale degli 
istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di Riferimento 
Oncologico” di Aviano.” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale.”; 

Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla 
legge regionale 6/2006”; 
 

Vista la Deliberazione di delega del Direttore Generale 246 del 06.06.2019 all’Ing. Dimitri Troncon 
per il centro di risorsa “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-Strutturali e Informatiche” e il 
successivo atto di delega prot. 3145/DG del 19.02.2020 come da ultimo modificato con nota prot. 4489 del 
02.03.2023; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

1. di approvare lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 emesso dal Direttore per l’Esecuzione del Contratto 
a tutto il 14.09.2023, agli atti, per l’importo complessivo dei lavori, servizi, forniture e somministrazioni, 
al netto del ribasso d’asta pari a € 126.444,73 oneri di sicurezza inclusi; 

2. di approvare lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.2 emesso dal Direttore per l’Esecuzione del Contratto 
a tutto il 15.09.2023, agli atti, per l’importo complessivo dei lavori, servizi, forniture e somministrazioni, 
al netto del ribasso d’asta, pari a € 8.325.624,73 oneri di sicurezza inclusi; 

3. di prendere atto del Certificato di pagamento n.1 del 15.09.2023 agli atti, emesso dal Responsabile del 
Procedimento relativo al primo stato d’avanzamento lavori, pari a € 126.444,73, da cui dedotte le ritenute 
di legge per € 632,22 (pari allo 0,5%) rimane il credito dell’impresa di € 125.812,51 oltre ad IVA al 10% 
pari a € 12.581,25 per complessivi € 138.393,76; 

4. di prendere atto del Certificato di pagamento n.2 del 15.09.2023 agli atti, emesso dal Responsabile del 
Procedimento relativo al secondo stato d’avanzamento lavori, pari a € 8.325.624,73, da cui dedotte le 
ritenute di legge per € 41.628,12 (pari allo 0,5%) e l'importo dei precedenti certificati pari a € 125.812,51 
rimane il credito dell'impresa di € 8.158.184,10 oltre ad IVA al 10% pari a € 815.818,41 per complessivi € 
8.974.002,51; 

5. di precisare che la spesa complessiva di € 9.112.396,27 IVA 10% inclusa (€ 138.393,76 + € 8.974.002,51) 
trova copertura, come già indicato nelle Delibere n. 166 del 08.05.2020 e n. 278 del 20.07.2021 nella 
somma complessiva stanziata di € 32.000.000,00 e imputata ai Budget Operativi predisposti e 
corrispondenti alle distinte quote di finanziamento come di seguito dettagliato: 
− €    138.393,76 al BO PROTONI-PROTONIREG-F-LAVPROT-STPROTONI di € 15.811.218,84; 
− € 8.974.002,51 al BO PROTONI-PROTRISPR-F-LAVPROT3 di € 10.802.370,25; 

6. di precisare altresì che la spesa di cui al punto precedente sarà registrata, in sede di inventario, nello Stato 
Patrimoniale dell’esercizio in corso al conto economico 20.900.0.0.0.0. denominato “Immobilizzazioni 
materiali in corso e acconti” (20.IMMO.CORSO) per gli importi di rispettiva competenza come segue: 
− €   138.393,76 relativa alle spese tecniche, alla categoria “Fabbricati Strumentali (Indisponibili)”; 
− € 8.974.002,51 relativa all’acquisizione dell’attrezzatura a “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche”; 

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Informatico on-line del CRO, in apposita area 
del sito WEB della stazione appaltante. 

 
 
Allegati: n. // 
 
 
 

  per nomina del Direttore Generale 
IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE, 

TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 
- Ing. Dimitri Troncon - 

 



 Atto n. 444 del 12/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: TRNDTR71H28G284N
DATA FIRMA: 12/10/2023 20:47:43
IMPRONTA: 3BE341D693C9A29E7251CF366E2476DFAA1DBD1BB9D088E089D5BD8AD28E596E
          AA1DBD1BB9D088E089D5BD8AD28E596E1F9CAE4AF6DB5E2067A46F5FFEBC1484
          1F9CAE4AF6DB5E2067A46F5FFEBC1484A1136F65FECAF0A5E7CA050E871E7F92
          A1136F65FECAF0A5E7CA050E871E7F92F1C476D72F3A0A84F1088255E68E371B



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 
 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La determina n. 444 del 12/10/2023 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data  ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, rimanendovi per 

quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e 

ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO TECNICO 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì  Mariella Losciale 
 
 
 
  



 Atto n. 444 del 12/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIELLA LOSCIALE
CODICE FISCALE: LSCMLL77A50L328U
DATA FIRMA: 13/10/2023 12:46:40
IMPRONTA: 33DD32B2B5975977060AFB4512E6C8B40728186F0ADFD9D6231CE709798B1775
          0728186F0ADFD9D6231CE709798B17756FCFFFA55D1F5802226AA8FA84770BA4
          6FCFFFA55D1F5802226AA8FA84770BA4D8641C79868C4E6CAA60273FA25F29B3
          D8641C79868C4E6CAA60273FA25F29B3B2402BF9BCC8DA7A00433ADD38A4745C


